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Úvod

Při přemýšlení o tématu diplomové práce jsem se rozhodl spojit historické téma

s tématem dotýkajícím se žurnalistiky. Zvolil jsem si proto možnost zpracovat

diplomovou práci s ohledem na zobrazení významné historické události ve vybraném

dobovém tisku. Po úvaze jsem si vybral téma prezidentské volby roku 1934 a jejího

ohlasu v tehdejších novinách. Prezidentskou volbu právě zmíněného roku jsem zvolil

proto, že se jednalo o poslední volbu, které se zúčastnil Tomáš Garrigue Masaryk

a politickým protivníkem mu byl pozdější komunistický prezident Klement Gottwald.

Proti sobě se tedy postavil demokratický a totalitní proud. V práci pojmenované

„Prezidentská volba 1934 v Československu a její ohlas v dobovém tisku“ zanalyzuji

tiskové zprávy týkající se prezidentské volby z 24. května ve vybraných relevantních

titulech, jež vycházely v roce 1934. Nelze opomenout ani německy psané tiskoviny,

jelikož Němci tvořili výraznou národnostní menšinu v tehdejším Československu.

Ústředním tématem diplomové práce tedy je mediální obraz prezidentských voleb

z 24. května 1934 v Československu ve vybraném tisku.

Cílem práce je probádání a objasnění přístupu k prezidentské volbě v dobových

denících, večernících a ve většině případů i samotných politických stranách, jelikož

drtivá část zvolených novin byla tiskovým orgánem některé z těchto stran. Kromě

praktické části zkoumající dobové tiskoviny se v práci nelze vyhnout ani teoretickému

představení soudobého politického systému, rozdělení a krátké prezentaci jednotlivých

významných tiskovin, rozložení politických sil a chybět nemůže taktéž oddíl věnující

se jednotlivým prezidentským kandidátům, jelikož bez znalosti souvislostí nelze na poli

historickém pracovat. Pro vlastní výzkum jsem si vybral období od neděle 20. května

do neděle 27. května, protože během tohoto zvoleného období proběhla volba, a byla

tudíž nejvíce reflektována.

Během zkoumání se pokusím odhalit, nakolik bylo vnímání volby objektivní,

popřípadě se vynasnažím najít subjektivní postoje novin vůči prezidentským

kandidátům. Předpokládám, že T. G. Masaryk měl širokou podporu, a proto probádám

dostatečné množství tiskovin, abych zjistil, zda se objevila podpora komunistického

protikandidáta Klementa Gottwalda v nekomunistickém tisku. Taktéž předpokládám, že

většina tiskovin se bude volbou zaobírat zevrubně a denně na několika stranách, jelikož

se jednalo o velice významnou politickou událost. Zajímat mě budou také reakce
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na průběh volby a to, kolik se jim věnovalo v jednotlivých periodikách prostoru.

Očekávám, že vybrané tituly budou seriózní a nebude se v nich objevovat touha

po senzacích, tudíž z tohoto důvodu v práci nezohledním bulvární tisk z nakladatelství

Tempo Jiřího Stříbrného. Dalším předpokladem je vzájemná konfrontace jednotlivých

tiskovin. Myslím si, že by neměly chybět ani přenesené ohlasy ze zahraničního tisku.

Vzhledem k významu prezidentské volby jako takové by se jí mělo věnovat dostatek

prostoru nezávisle na jazyku, takže očekávám, že se problematikou budou zabývat

československy i cizojazyčně psané tiskoviny přibližně rovnoměrně.

První Československá republika se řadí k významným obdobím v historii našeho

národa, a proto se tomuto tématu věnuje množství odborné literatury. Při tvorbě

diplomové práci budu na prvním místě pracovat s dobovým tiskem, chybět nemohou ani

odborné publikace věnující se politickým dějinám Československa a vývoji

novinářského řemesla v českých zemích. Při zkoumání dostupných zdrojů jsem

neobjevil žádný výzkum, jenž je cíleně zaměřený na problematiku pokrytí prezidentské

volby roku 1934 v dobovém tisku. Pro nastínění politického a hospodářského systému

Československa využiji knihy Antonína Klimka, kde autor detailně popisuje situaci

v zemi předcházející prezidentské volbě v květnu 1934. V politice a hospodářství

Československa se zorientuji také díky dílu Zdeňka Kárníka, které v některých ohledech

prohlubuje informace uvedené Antonínem Klimkem. Ani v jednom díle by neměla být

nezmíněna prezidentská volba odehrávající se roku 1934. První Československou

republikou se zabývají ve svých publikacích také Věra Olivová či Eva Broklová.

Politické strany vybraného období jsou poměrně kvalitně zpracovány ve sborníku

kratších prací kolektivu autorů v čele s Jiřím Malířem a Pavlem Markem. Každá

kapitola díla se věnuje některé z politických stran a nechybí ani informace o tiskových

orgánech části politických stran. Pro přehledný vývoj novinářství se i v dnešní době

hodí dílo zpracované kolektivem autorů pod vedením Mileny Beránkové, jež ovšem

bylo vydáno v roce 1988, a proto je nutno k němu přistupovat s kritickým pohledem

a uvedené informace se musí důsledně selektovat a verifikovat. K dějinám

komunistického tisku na našem území existuje dostatek pramenů, a proto využiji také

díla od Vojtěcha Dolejšího. K osobnosti T. G. Masaryka vyšla řada děl, takže zvolím

pouze vybraná díla, z nichž načerpám inspiraci pro kapitolu věnující se prezidentským

kandidátům. U Klementa Gottwalda se jedná o úlohu opět o něco složitější, jelikož
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na dostupné materiály se musí hledět kritickým pohledem vzhledem k době jejich

vydání.

Primárním pramenem této diplomové práce bude dobový tisk vycházející

na území Československé republiky. Zvolil jsem tituly dostupné ve většině případů

v Národní knihovně v Praze a v jednom případě ve Studijní a vědecké knihovně

Plzeňského kraje. Studijní a vědecká knihovna Plzeňského kraje má k dispozici tiskový

orgán Československé sociálně demokratické strany dělnické s názvem Právo lidu.

Národní knihovna v Praze vytvořila chvályhodný program digitální knihovny, který

pojmenovala Kramerius, a kde jsou některá periodika dostupná online. Část z nich

se ovšem kvůli autorskému zákonu dá prohlédnout pouze v budově Národní knihovny.

Volně přístupné jsou Národní listy a Národní politika. Na půdě knihovny se lze

v systému Kramerius podívat na Lidové noviny a Slováka. Ostatní vybrané tiskoviny

bylo nutné prostudovat digitalizované do podoby mikrofilmů, jelikož papírové předlohy

nejsou dostupné. Výjimku tvoří Národnie noviny, jež jsem prostudoval v papírové

podobě ve studovně Národní knihovny.

Jako představitele komunistického tisku jsem vybral Haló noviny, jelikož Rudé

právo se teprve vzpamatovávalo z jednoho z dalších zákazů činnosti, a předpokládám,

že informace budou stejně relevantní. Komunistická strana Československa sice

netvořila významným způsobem státní politiku, nicméně důležitost zastoupení

komunistického tisku je dána osobou kandidáta Klementa Gottwalda. Za zástupce

cizojazyčného tisku jsem zvolil dvojici Deutsche Landpost a Prager Tagblatt.

Nejvýznamnější československé politické strany reprezentují tituly: České slovo,

Národní listy, Národnie noviny, Právo lidu, Slovák a Venkov. Zástupci nezávislého tisku

jsem zvolil Lidové noviny a Národní politiku.

Ústředním tiskovým orgánem politické strany byl v drtivé většině případů deník

vycházející na území hlavního města. Z toho důvodu jsem pro diplomovou práci vybral

převážně pražské deníky prezentující názory významných politických stran roku 1934

a také nezávislý tisk. Chybět nebudou ani cizojazyčné tiskoviny, jelikož na našem

území vycházelo několik německy psaných deníků. Nejdůležitější součást novin

ve sledovaném období tvořily úvodníky, jimž věnuji největší pozornost, jelikož

se v nich vyskytují nejaktuálnější informace, ale stranou zájmu nezůstanou ani ostatní

části novinového vydání.
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 Práci jsem se rozhodl strukturovat do šesti stěžejních kapitol. V první části

rozeberu soudobý politický systém. Druhou kapitolu zaměřím na dobový tisk, který

rozdělím na československy psaný tisk nezávislý na politických stranách,

československy psaný tisk závislý na politických stranách a cizojazyčně psaný tisk.

Třetí kapitolu věnuji krátkému exkurzu do aktuálního rozložení politických sil v roce

1934. Menší prostor dostanou i jednotliví prezidentští kandidáti, konkrétně jim je

vyhrazena čtvrtá kapitola, kde se čtenáři práce dozví alespoň základní nástin ze života

T. G. Masaryka a K. Gottwalda. V předposlední části práce pro přehlednost shrnu


[…]


věnovaly prezidentské volbě denně. Nejzevrubnější informace o volbě získali čtenáři

nezávislých Lidových novin. Noviny také v několika případech sledovaly zprávy

ze zahraničního tisku o prezidentské volbě v Československu. Zmiňovány byly pouze

kladné ohlasy, takže pokud byly nějaké záporné, rozhodně se o nich nikdo nezmínil.

Serióznost se ve většině případů potvrdila, nicméně například Venkov se na stejné

straně, kde rozebíral vážné téma prezidentské volby, poměrně překvapivě nevyvaroval

bulvárních titulků, což u seriózního tiskového orgánu nejmocnější strany v zemi

skutečně nebylo očekáváno.

Při volbě komunistických tiskovin jsem vycházel z předpokladu, že všechny

budou psát podobně a zaručeně se v nich musí objevit shodné informace. Opak však byl

pravdou, jelikož zvolené Haló noviny o natolik důležité politické a společenské události,

za jakou můžeme bezpečně prezidentskou volbu označit, nebyly schopné napsat ani

řádku. Pravděpodobně se jednalo spíše o účel než o neschopnost. Pozornost noviny

věnovaly úplně jiným domácím i zahraničním tématům. Zde se tedy předpoklad o

relevantnosti veškerého komunistického tisku naprosto nenaplnil.

Jedním z předpokladů sepsaných v úvodu byla i vzájemná komunikace mezi

jednotlivými tiskovinami. To se potvrdilo částečně. Některé tiskoviny se vzájemné

konfrontaci nevěnovaly vůbec, zatímco jiné ji využívaly poměrně hojně. Nejčastější

formou bylo zmiňování článků konkurenčních novin, ale objevila se i přímá

konfrontace, kdy například Slovák se konkrétně vyjadřoval k názorům prezentovaným

na stránkách dalších slovenských tiskových orgánů a nenechal na sobě před čtenáři

žádné pochybnosti o údajné pravosti svých úmyslů. Jak již bylo výše zmíněno, nechyběl

ani přetlumočený ohlas reakcí zahraničního tisku. Většinou se jednalo o povolební

reakce, nicméně najít se daly i reakce zahraničního tisku ještě před samotnou volbou.

Během sledovaného předvolebního období se postoj tisku k jednotlivým

kandidátům absolutně nezměnil. Vývojem naopak prošly názory na postoj k volbě.

Národní demokraté dali svým poslancům volnost v hlasování s několikadenním

předstihem, komunisté svého kandidáta oznámili krátkou dobu před volbou, zatímco
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Hlinkova slovenská ľudová strana oznámila svoje rozhodnutí až na poslední chvíli

a čtenáři jejího tisku se o něm mohli dozvědět dokonce až po proběhnutí volby.

V drtivé většině zkoumaných titulů se dala vysledovat velká pozornost

a význam, jaký se kladl prezidentské volbě. Pouze komunistické Haló noviny volbu

nekomentovaly. Ve všech titulech je naprosto zřetelný postoj ke kandidátům. Postoje

jednotlivých tiskovin působily na čtenáře. Několikrát se listy zmiňovaly o nutnosti

osvěty mezi žáky základních škol o důležitosti prezidentské volby. Ve prospěch

T. G. Masaryka působila většina zkoumaných titulů. Volbou se obecně více zaobírala

československy psaná periodika, zatímco cizojazyčné tiskoviny se problematice

nevěnovaly tolik do hloubky.

Posledním z řady zjišťovaných faktů bylo, nakolik se jednotlivé tiskoviny

věnovaly a informovaly čtenáře o zdravotním stavu prezidenta republiky. Opět se ve

většině případů setkáváme s naprostou absencí informací. Pokud už padla nějaká

zmínka, pak se jednalo o oficiální verzi, takže se ke čtenářům informace o závažnosti

zdravotních potíží hlavy státu z novin ve sledovaném období nedonesla.

Reakce v dobovém tisku poskytly řadu zajímavostí a cenných informací, které

jsem v diplomové práci shrnul. Čtenáři se dozvěděli všechny potřebné údaje k volbě

a mnohdy zjistili i něco navíc. Velikým zklamáním zůstává neuvěřitelná neschopnost

zkoumaných komunistických novin, v nichž se sice politice jednotlivé články věnují,

nicméně volba prezidenta zůstala bez povšimnutí.

Během shánění zvolených tiskovin jsem se nesetkal s žádnými závažnými

problémy. Uvažoval jsem o volbě periodik z nakladatelství Tempo Jiřího Stříbrného,

nicméně při pokusu o rezervaci dokumentů z fondu Národní knihovny jsem narazil

na překážku, jelikož právě probíhal převod těchto novin do digitální podoby.

Transformace sice měla již proběhnout, nicméně bohužel ještě stále nebyla dokončena,

a proto jsem se rozhodl bulvární deníky nereflektovat. Při zpracování Národných novin

nebyla k dispozici kompletně všechna vydaná čísla, což se v menším měřítku

stalo i u dalších tiskovin daného období.

54

Resumé

The theme of this Diploma Thesis is Presidential election in Czechoslovakia in May

1934 and response to it in the press. Tomáš Garrigue Masaryk decided to stand

for the election for the fourth time and his opponent became communist candidate

Klement Gottwald.

The main aim of this Thesis is to describe and analyze the response to this

presidential election in the press of that time and to observe how the media image

of both candidates in particular printed materials was. In this Thesis the articles from

selected significant newspapers of that time are analyzed (i.e. České slovo, Deutsche

Landpost, Haló noviny, Lidové noviny, Národní listy, Národní politika, Národnie

noviny, Prager Presse, Právo lidu, Slovák, Venkov). The articles of selected periodicals

were observed from Sunday 20th May till Sunday 27th May 1934.

An integral part of the Thesis is also an introduction of both presidential

candidates, an overview of the most significant press of that time and an explanation

of partisan-political system of Czechoslovakia.
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