## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR/KA PRÁCE: Pavel Černý

NÁZEV PRÁCE: Prezidentská volba 1934 v Československu a její ohlas v dobovém tisku

OBOR STUDIA: Moderní dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: PhDr. Lukáš Novotný, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUcíHO PRÁCE / ~~OPONENTA PRÁCE~~

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 3
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 2
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 4
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2-3
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĀDÁNÍ 2
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 3
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁNCE 4
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) -

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 3-4
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 3
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 4

GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 3
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 3

**3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):**

Student si jako téma své diplomové práce vybral prezidentskou volbu v Československu v roce 1934 a její ohlas v tisku. Podařilo se mu shromáždit relevantní počet zdrojů, s nimiž však ne zcela vhodně a dobře pracoval. Výsledkem je proto diplomová práce, která je místy velmi popisná a jež by si zasloužila větší vklad do jejího zpracování. Autor se dopustil několika divných vyjádření (např. na s. 10 ohledně národů nebo na s. 11 ohledně SHF), nevyhnul se ani formálním (např. spojovník místo pomlčky) nebo faktografickým chybám (s. 35 německý velvyslanec Walter Koch). Student občas pouze spojuje citáty, které nijak nehodnotí. Na závěr proto musím konstatovat, že diplomová práce Pavla Černého dle mého názoru bohužel nesplňuje nároky kladené na závěrečný opus absolventa FF ZČU, a doporučuji ji přepracovat, resp. důkladněji promyslet a pokusit se v textu více zapojit vlastní názor.

**PRÁCI K OBHAJOBĚ: ~~DOPORUČUJI~~ / NEDOPORUČUJI**

**NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):** Neprospěl

**K DISKUZI BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):**

Setkal jste se i s jiným překladem SHF?

Jak rozumíte větě, že bylo zrušeno 12 mandátů na s. 32?

**DATUM:** 16. května 2014

**PODPIS:** \_\_\_\_\_